Дело № 5-175/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                 26 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич,
с участием старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора Ставенко Н.И., законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Куртумерова Ф.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении в отношении

Местной религиозной организации мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя, ИНН ***, КПП ***, ОГРН ***, дата регистрации 16.03.2016 года, зарегистрированной по адресу: ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
по ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

6 апреля 2018 года в ходе проведения Джанкойской межрайонной прокуратурой проверки исполнения требований Федерального закона от 26.09.1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ), установлено, что Местная религиозная организация мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя, в нарушение                 ч. 8 ст. 8 Федерального закона № 125-ФЗ, в период осуществления своей деятельности с 16.03.2016 по 06.04.2018 года проводили религиозные обряды без указания своего официального полного наименования на здании, как по адресу государственной регистрации: Республика Крым, Джанкойский район, с. Павловка, ул. Киевская, д. 20, так и по адресу непосредственного проведения религиозных обрядов: ***, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
Законный представитель Местной религиозной организация мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и                         г. Севастополя Куртумеров Ф.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, суду показал, что на здании где проводились религиозные обряды, наименование духовной организации отсутствовало, так как обряды проводятся в здании, на которое на сегодняшний день отсутствуют документы о праве собственности, получить которые в соответствии с законом РФ до настоящего времени не удалось. Проводить обряды в здании, где зарегистрирована религиозная организация не представляется возможным, так как оно к этому не приспособлено и на нем также отсутствует наименование духовной организации.
Старший помощник Джанкойского межрайонного прокурора Ставенко Н.И., в судебном заседании показала, что Местная религиозная организация мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя с нарушениями требований ФЗ                         «О свободе совести и религиозных объединениях», осуществляла деятельность религиозной организации в месте не её регистрации, а также с отсутствием на здании сведений о полном наименовании религиозной организации, в связи с чем совершила правонарушение, предусмотренное                ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
Выслушав, представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, старшего помощника прокурора считаю, что вина Местной религиозной организации мусульман «Ихляс»                   с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и                           г. Севастополя полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20 июня 2018 года (л.д. 1-4). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена законному представителю юридического лица. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.04.2018 года, из которого следует, что   Местная религиозная организация мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя, зарегистрированная по адресу: ***, где на здании отсутствуют сведения о полном наименовании религиозной организации, осуществляла религиозную деятельность в здании по адресу: ***, то есть не по месту регистрации организации, на котором, также отсутствуют сведения о полном наименовании религиозной организации (л.д. 10-30);

-записью на лазерном диске, из содержания которой следует, что на зданиях где осуществлялась религиозная деятельность, отсутствуют сведения о полном наименовании религиозной организации (л.д. 31);

-протоколом опроса Куртумерова Ф.И. от 06.04.2018 года, из которого следует, что он является Имамом Местной религиозной организации мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя и проводит религиозные обряды в здании не по месту регистрации религиозной организации, на котором отсутствуют сведения, о полном наименовании религиозной организации, так как сама организация, зарегистрирована по адресу: ***, на котором также отсутствуют сведения, о полном наименовании религиозной организации (л.д. 37-39);

 -протоколом опроса Рамозанова А.З. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 40-42);
-протоколом опроса Кенджалиева Э.М. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 44-45);
-протоколом опроса Куртумерова И.З. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 46-48);
-протоколом опроса Тевфикова З.Ш. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 49-51);
-протоколом опроса Бегитова Э.М. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 52-54);
-протоколом опроса Джеппарова Р.Ш. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 55-57);
-протоколом опроса Садыкова А. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 58-60);
-протоколом опроса Абибуллаева Р.Э. от 06.04.2018 года, из которого следует, что в здании по адресу: *** он учувствовал в проведении религиозных обрядов (л.д. 61-63);

-свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации от 23.03.2016 года, согласно которого Местная религиозная организация мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя зарегистрирована по адресу: *** (л.д. 64);
-приказом № 328 от 01.07.2015 года, согласно которому Куртумеров Ф.И. назначен на должность имама с. Павловка Джанкойского района Республики Крым (л.д. 69);

-уставом Местной религиозной организации мусульман «Ихляс»                   с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и                         г. Севастополя, согласно которого данная организация создана с целью реализации права на свободу вероисповедания и распространения Ислама, адресом регистрации которой является ** (л.д. 70-81);

-сведениями из филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Джанкой и уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости, согласно которым право собственности по адресу: *** не зарегистрировано (л.д. 88,89).
Пояснениями Куртумерова Ф.И. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Поскольку одной из задач оперативно-розыскной деятельности является добывание информации о событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации, а доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья находит вышеприведенные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 года N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" при осуществлении своей деятельности религиозная организация обязана указывать свое полное наименование, которое должно содержать сведения о ее вероисповедании.

При этом, Местная религиозная организация мусульман «Ихляс»                        с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и                         г. Севастополя зарегистрированная по адресу: ***, осуществляла свою деятельность не по месту регистрации в здании ***, в нарушение требований ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ без указания своего официального полного наименования как по официальному адресу регистрации, так и в помещении не принадлежащем религиозной организации.
Таким образом, действия Местной религиозной организации мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя мировой судья квалифицирует по                          ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, как осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования.

В силу части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Местной религиозной организации мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ представителем юридического лица, совершившим административное правонарушение.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, имущественного и финансового положения религиозной организации, видом деятельности которой не является получение прибыли, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде минимального штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.

С учетом того, что изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий документы, находящиеся на сохранении у Куртумерова Ф.И., не относится к предметам подлежащих в силу ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ конфискации, они подлежат оставлению в его распоряжении как законному владельцу.
Руководствуясь ч. 3 ст. 5.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Местную религиозную организацию мусульман «Ихляс» с. Павловка Духовного Управления Мусульман Республики Крым и г. Севастополя виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП  РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч)  рублей.

Изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий документы, находящиеся на сохранении у Куртумерова Ф.И. (л.д. 96), подлежат оставлению в его распоряжении по вступлению в законную силу постановления мирового судьи.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет №  ***, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с ***); ИНН/КПП - ***, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК ***, КБК ***, назначение платежа - административный штраф по постановлению Мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым от 26.06.2018 года по делу № 5-175/35/2018, ОКТМО ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               А.С. Решетнев